
24 / BOLETIM Nº 14 -  5 DE ABRIL DE 2018

PORTARIA Nº 2941, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, no uso de suas atribuições legais, e após a homologação da 
Congregação, em reunião realizada aos vinte e oito dias do mês de março de 
2018, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ANA LÚCIA SABADELL DA SILVA,  
Siape 1725413, ANTONIO JOSÉ LEDO ALVES DA CUNHA (CCS) e  
WILSON JOHN P. MENDOÇA (IFCS), sob a presidência do primeiro, 
para integrar a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do docente 
ALEXANDRE FERREIRA DE ASSUMPÇÃO ALVES, Siape 1172454,  
processo nº 23079.010416/2018-65, com efeitos retroativos à apresentação do 
respectivo pedido.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 
em contrário.

PORTARIA Nº 2942, DE 2 DE ABRIL DE 2018.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto Pereira 
das Neves Bolonha, no uso de suas atribuições legais, e após a homologação da 
Congregação, em reunião realizada aos vinte e oito dias do mês de março de 
2018, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ANA LÚCIA SABADELL DA SILVA, Siape 
1725413, ALEXANDRE FERREIRA DE ASSUMPÇÃO ALVES, Siape 1172454 
e VITOR IORIO (CCJE), sob a presidência do primeiro, integrar a Comissão 
de Avaliação de Progressão Múltipla do docente PAULO EMÍLIO VAUTHIER 
BORGES DE MACEDO, Siape 1643116, processo nº 23079.011967/2018-46, com 
efeitos retroativos a apresentação do respectivo pedido. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 
em contrário.

INSTITUTO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 2937, DE 29 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Prof. David Sergio Kupfer, torna pública a constituição da comissão julgadora do 
concurso para professor adjunto A no setor de Métodos Quantitativos – Economia 
Aplicada do Instituto de Economia da UFRJ, conforme edital nº 860, de 20 
de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de 
dezembro de 2017. A indicação da comissão julgadora foi aprovada pelo Conselho 
Deliberativo do IE/UFRJ em reunião realizada no dia 01 de março de 2018.

Membros Titulares:
• Dra. Ana Maria Hermeto Camilo de Oliveira, Professora Associada 

do Centro de Desenvolvimento e Planejamento Regional da UFMG;
• Dr. Elcyon Caiado Rocha Lima, Professor Associado da Faculdade  

de Ciências Econômicas da UERJ; 
• Dr. Hélio dos Santos Migon, Professor Titular do Instituto de Matemática 

da UERJ;
• Dr. João Luiz Maurity Saboia, Professor Titular do Instituto de Economia 

da UFRJ; - Presidente da Comissão Julgadora;
• Dr. Marco Antonio Freitas de Hollanda Cavalcanti, Técnico de 

Planejamento e Pesquisa do IPEA.
Membros Suplentes:

• Dr. Antonio Luis Licha, Professor Associado do Instituto de Economia 
da UFRJ;

• Dr. Ricardo da Silva Freguglia, Professor Associado do Departamento 
de Economia e Finanças da UFJF.

Os candidatos têm o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
data da publicação para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação  
do todo ou de parte da composição da comissão julgadora.

INSTITUTO DE RELAÇõES  
INTERNACIONAIS E DEfESA - IRID

PORTARIA Nº 2757, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Pro Tempore do Instituto de Relações Internacionais e Defesa da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Valente Monteiro, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do  
Rio de Janeiro, através da Portaria nº 1322 de 22 de fevereiro de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União nº 37 – Seção II de 23/02/2018, 

Resolve nomear a nova composição da Comissão de Estágio, Visitas  
Técnicas e Intercâmbios do curso de graduação de Defesa e Gestão Estratégica 
Internacional, conforme abaixo mencionado: 

• Daniele Dionísio da Silva, Siape 1570385 - presidente 
• Eduardo Alberto Crespo, Siape 1641756
• Adriana Aparecida Marques, Siape 2270415
• Leoni Nunes Rezende, DRE 115158518 – representante discente 
• Clara Manhães Bastos,  DRE 116030323 – representante  

discente suplente
• Karoline Kasue Miki Finato, DRE.:115215190 – representante  

discente suplente

CENTRO DE CIêNCIAS DA SAúDE

CENTRO NACIONAL DE bIOLOGIA  
ESTRUTURAL E bIOIMAGEM - CENAbIO

EDITAL Nº 134, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Centro Nacional de Biologia Estrutural e Bioimagem  
da Universidade Federal do Rio de Janeiro – CENABIO/UFRJ, no uso  
de suas atribuições, 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação  
de Professor Substituto referente ao Edital nº 60/2018, divulgando, em ordem de 
classificação, os nomes dos candidatos aprovados:
Setor: CENABIO/Análise de Alto Rendimento (HTA)

1º) Andréia de Vasconcelos dos Santos
2º) Marcus Vinicius Naghetini dos Santos
3º) Thayane Rita Borges de Faria

Setor: CENABIO/Citometria
1º) Triciana Gonçalves da Silva
2º) Samir Pereira da Costa Campos
3º) Lanuza Alaby Pinheiro Faccioli

ESCOLA DE ENfERMAGEM ANNA NERy

FIXAÇÃO DE LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, DE 27/3/2018

Nº 2733 - SONIA MARIA DA RESSURREIÇÃO XAVIER, Assistente em 
Administração, SIAPE Nº 0373950, lotada e em execercicio na EEAN. Fixado 
01 mês de licença-prêmio por assiduidade, referente ao quinquênio de 29/01/1986 
a 26/01/1992, publicado no boletim nº 22 de 02/11/2006, para ser usufruida no 
período de 02/04/2018 a 01/05/2018.

RETIFICAÇÃO DE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO,  
DE 27/3/2018

Nº 2748 - Retificar averbação da Certidão do INSS referente a ANGELA MARIA 
MENDES ABREU, siape Nº 1125163, pela Portaria nº 10.012 de 16/11/2017, 
publicada no BUFRJ nº 46 de 16/11/2017. Onde se Lê: 4702 dias, ou seja  
12 anos 10 meses e 22 dias, Leia-se: 4642 dias, ou seja, 12 anos 8 meses e 22 dias. 
Processo nº 23079.053210/2017-49

fACULDADE DE fARMÁCIA

PORTARIA N° 2592, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições legais,

 Resolve designar os servidores Clayson Rodrigo Moreira Tavares - SIAPE 
1498470, Isabel Cristina Carneiro – SIAPE 0366689, Mônica da Silva Gomes 
– SIAPE 1676873 e Selma Peixoto de Oliveira Souza – SIAPE 0364105, para 
atuarem junto à Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 
o provimento de 01 (uma) vaga de Professor Adjunto A 40h/DE – Setor Fronteiras 
em Biotecnologia Aplicada às Ciências Farmacêuticas – Faculdade de Farmácia 
- Campus Fundão, conforme Edital nº 860, de 20/12/2017, publicado no DOU 
nº 247, seção 03, página 64, de 27/12/2017 e consolidado com as alterações do 
Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 e do Edital nº 29, de 16 de janeiro de 2018.

PORTARIA N° 2929, DE 29 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

 Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar a servidora Maria Bernadete Riemma Pierre, 
Profª. Adjunto do Departamento de Fármacos e Medicamentos desta Faculdade, 
afastar-se da sede no período de 09 a 13 de Abril de 2018, para participação em 
Concurso Público para docente de Farmacotécnica na Universidade Federal Minas 
Gerais (UFMG), em Belo Horizonte - MG.

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce


